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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit faktory atraktivity

zaměstnavatele z hlediska dělnických profesí a následně doporučit,

jak tyto faktory posílit. Teoretická část se soustředí na okolí

podniku, analýzu makrookolí, která je popsána pomocí PEST analýzy.

Dále se práce věnuje SWOT analýze, konkurenceschopnosti

zaměstnavatele, zaměstnavatelské značce a poslední kapitolou je

pracovní spokojenost, kde jsou rozvedeny hlavní klíče spokojenosti

zaměstnanců dělnických profesí. Všechna témata jsou aplikována

v rozboru vnitřního a vnějšího okolí společnosti Vršanská uhelná

a. s.
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Abstract

The main goal of this thesis is to find, describe and

strengthen factors influencing decision making of blue collar

workers while looking for a job. The teoretical part is focused on

analysis of enterprise macro environment, which is described by PEST

analysis. Afterwards the thesis describes SWOT analysis, employer’s

competitiveness, Employer Branding and Job Satisfaction, explaining

the main key elements of the satisfaction of blue collar employees.

All topics are applied in the analysis of the internal and external

environment of Vršanská uhelná a. s.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je atraktivita zaměstnavatele.

Atraktivita je zkoumána v praktické části bakalářské práce ve

společnosti Vršanská uhelná a. s.

Cílem práce je zjistit faktory, které dělají zaměstnavatele

dlouhodobě atraktivním a tyto faktory posílit.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy,

které se dotýkají atraktivity zaměstnavatele a jsou využity v části

praktické.

Práce se věnuje okolí podniku, jeho členění a typů analýz

podnikového okolí. Do této kapitoly je zahrnuta PEST analýza jako

jedna z možností analýz makrookolí. Následuje teorie SWOT analýzy,

která spojuje analýzu vnitřního a vnějšího okolí. Dále jsou v práci

rozebrány vnitřní faktory podniku, a to konkurenceschopnost

zaměstnavatele, která je definována z pohledu atraktivity

zaměstnavatele, značka zaměstnavatele, pracovní spokojenost,

pracovní podmínky. Pracovní podmínky zahrnují pracovní prostředí

a jeho sociálně-psychologické faktory. Práce se dále věnuje

podnikové kultuře a odměňování. Zde je rozebrán mzdový systém a

zaměstnanecké výhody.

V praktické části je aplikována PEST analýza na společnost

Vršanská uhelná a. s. a taktéž SWOT analýza, která staví silné

a slabé stránky podniku proti potenciálním příležitostem a hrozbám.

Poslední kapitolou této bakalářské práce je analýza dokumentů,

kterou společnost Vršanská uhelná a. s. poskytla k této výzkumné

práci. Tyto tři analýzy pomohou k docílení přínosu práce, kterým je

posílit atraktivní faktory zaměstnavatele.
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1 Okolí podniku

Každý podnik je otevřeným systémem, který má ve svém okolí

určité vztahy. Znalost podnikového okolí je klíčem k pochopení

vztahů s okolím, schopnost adaptace na okolí a využití možností pro

ovlivňování okolí (Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 3).

Okolím podniku chápeme vše, co stojí mimo podnik jako

organizaci (Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 3). Takovými prvky jsou

státní orgány, legislativa, finanční instituce, zákazníci,

konkurence, dodavatelé, lidé (Sedláčková H. , 2000, str. 8).

Pochopení okolí podniku napomůže manažerům zvolit správnou

podnikovou strategii a užívat ji tak, aby byl podnik vysoce

konkurující ve svém odvětví a eliminoval okolní hrozby. Pokud

manažer špatně pochopí, co je hrozbou podniku, sníží tak možnost

dobrých výsledků podniku. Podnikové okolí lze rozdělit na vnitřní

a vnější (Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 3).

Obrázek 1: Okolí podniku

(Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 3)

Vnitřní okolí chápeme jako cíle, strategie, zdroje či

organizační strukturu podniku. Jedná se zkrátka o jádro společnosti

(Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 3). Analyzujeme-li vnitřní okolí

podniku, je třeba se zaměřit na silné a slabé stránky podniku

a poměřovat je s okolní konkurencí podniku (Dvořáček & Slunčík,

2012, str. 4).
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Na skladbu vnějšího okolí lze nahlížet několika způsoby. Lze

ho dělit na mikrookolí a makrookolí, ale také na něj nahlížet jako

na složku, která zahrnuje jak okolí specifické, tak okolí všeobecné

(Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 7).

Obrázek 2:Vnější okolí podniku

(Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 8)

Při analýze všeobecného okolí aplikujeme analýzu PEST.

Analyzujeme-li specifické okolí, přidáme k PEST analýze dále

konkurenci, příležitosti a hrozby.

Pro další analyzování bude použito dělení vnějšího okolí na

makrookolí a mikrookolí.

Mikrookolí tvoří odvětví či podnikatelské prostředí, ve kterém

podnik působí, je to základní kámen ziskovosti podniku. Lze si za

něj dosadit zákazníky, konkurenční podniky, substituty, dodavatele

a potenciální konkurenty. Jsou to faktory, které podnik může

ovlivňovat (Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 3). Nalezení souvislosti

mezi podnikem a jeho okolím je klíčem k nalezení strategie podniku

(Sedláčková H. , 2000, str. 22). Chceme-li analyzovat mikrookolí

podniku, analyzujeme faktory, které určují konkurenceschopnost

podniku (Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 35). K analýze

konkurenceschopnosti se využívá Porterova analýza pěti sil, avšak

z hlediska atraktivity zaměstnavatele není této analýzy zapotřebí.

„Makrookolí představuje celkový politický, ekonomický,

sociální a technologický rámec, v němž se podnik pohybuje.“

(Sedláčková & Buchta, 2006, str. 9) Makrookolí zahrnuje faktory,
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které nejsou a nemůžou být ovlivňovány podnikem, nýbrž ovlivňují

podnik ony samy (Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 3).

1.1 Analýza makrookolí

Co je makrookolí a co ho tvoří, bylo již vysvětleno. Ale proč

toto okolí analyzovat? Analýza makrookolí ukazuje, jak je podnik

vázán na stát.

Pro analýzu makrookolí se aplikuje nejčastěji metoda PEST

analýzy. Další variantou této analýzy je metoda PESTLE, tedy PEST

doplněná o legislativní a ekologické prvky, anebo PESTLIED, kde jsou

opět přidané internacionální a demografické prvky.

Pak lze použít také metodu LONGPEST, což je analýza, která

zahrnuje i faktory lokální, národní a globální.

Dále lze využít metod STEEPLE a SLEPT. STEEPLE obsahuje

sociálně-demografické prvky, technologické, ekonomické,

environmentální, politické, legislativní a etické. SLEPT se

vyznačuje faktory sociálně-demografické, legislativní, ekonomické,

politické a technicko-technologické (Dvořáček & Slunčík, 2012,

str. 10).

V této práci, která se zabývá atraktivitou zaměstnavatele,

byla vybrána PEST analýza.

1.1.1 PEST analýza

„Analýza PEST je manažerský nástroj sloužící ke zmapování

trendů možného budoucího vývoje v širším prostředí podniku.“ (Němec,

Bucman, & Šikýř, 2008, str. 9) Název PEST se skládá ze čtyř

počátečních písmen jednotlivých slov, přičemž každé písmeno

představuje jednu oblast faktorů makrookolí:

P - Politicko – legislativní faktory

Tyto faktory určují meze všem podnikům v jejich činnosti. Jsou

to pravidla určená státem a právním řádem (Dvořáček & Slunčík, 2012,

str. 10). Politická omezení ovlivňují každý podnik za pomoci

daňových zákonů, protimonopolních zákonů, regulace vývozu a dovozu,
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cenové politiky, ochrany životního prostředí atp. (Sedláčková H. ,

2000, str. 10).

Patří sem především typ vlády a její stabilita, svoboda tisku,

úroveň byrokracie a korupce, regulace a deregulace ekonomiky

a trendy s tím spojené, pravděpodobné změny v politickém

prostředí, obchodní, pracovní, občanské a trestní právo, regulace

cen a hospodářské soutěže, kontrola znečišťování životního

prostředí, investiční pobídky (Dvořáček & Slunčík, 2012, str. 10).


[…]


zaměstnáním. Nikdo neodpověděl, že je rozhodně nespokojen. Rozhodně

spokojeno je 24 % a spíše spokojeno 37 %. Výzkum ukazuje, že

nejčastějším důvodem nespokojenosti je finanční ohodnocení.

Z dělnických profesí je spokojeno se zaměstnáním 45 % zaměstnanců,

spíše nespokojeno uvádí 12 % a rozhodně nespokojeno pouhá 3 %

zaměstnanců. Zbytek odpověděl neutrálně.
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Graf 4: Uspokojení potřeb zaměstnanců zaměstnavatelem

(Vlastní zpracování)

Výzkum jasně ukazuje, které faktory jsou pro zaměstnance

nejdůležitějšími. Respondenti byli dotazováni, jaké faktory jsou pro

ně nejdůležitější ke spokojenosti. Výzkum ukazuje, že

nejdůležitějšími faktory pracovních podmínek jsou jistota

zaměstnání, hned na druhém místě stojí mzdové ohodnocení a třetí

je chování a přístup nadřízených. Následuje úcta a mezilidské

vztahy, dostatek času na rodinu, přátelé a koníčky, charakter

a užitečnost práce. Z výzkumu vyplývá, že tyto faktory jsou

důležitější než zaměstnanecké výhody. Ještě za výhodami si stojí

pracovní doba a možnost povýšení. Tyto atributy jsou však rozdílné

dle postavení v podniku. Dělnické pozice považují za velmi

důležitou pracovní dobu a dostatek volného času, jistotu zaměstnání

a pracovní prostředí.
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15 Vyhodnocení a doporučení

Nejsilnějšími stránkami zaměstnavatelské značky se jeví

zaměstnanecké výhody a péče o zaměstnance. Výhody má podnik detailně

propracovaný tak, aby zaměstnavatel dokázal přitáhnout dostatek

zaměstnanců a tyto zaměstnance si dlouhodobě udržet. Lze

konstatovat, že podnik je díky svým silným stránkám stabilní

společností i přes ohlasy dělníků, kteří jsou výrazně nespokojeni

se svým mzdovým ohodnocením. Je nutné silné stránky podpořit a dbát

na jejich síle, aby byla společnost jako zaměstnavatel schopna

přitahovat stále dostatek uchazečů o práci a obsadit tak dělnické

profese, které podniku vytváří zisk. Další silnou stránkou je péče

o pracovníky, kterou zajišťují Důlní noviny a společenské akce pro

rodiny zaměstnanců, na které mají zaměstnanci zvýhodněné vstupné.

V roce 2017 mzdy rostou, a to i v Ústeckém kraji. Je třeba

brát zřetel na měnící se stav na trhu práce a adekvátně reagovat.

Nedostatkem, se kterým se společnost potýká, nejsou jen nízké

mzdy, ale i nejistota fungování společnosti po roce 2055.

Východiskem pro společnost, aby byl zajištěn její chod

z dlouhodobého hlediska, je koupě elektrárny Počerady. Sice se

v dnešní době trh práce potýká s tím, že pracovníci nehledají

jistotu zaměstnání na desítky let dopředu, avšak i tento faktor

stále některé z pracovníků ovlivňuje.

Podnik je stabilním a atraktivním zaměstnavatelem. Aby tento

status společnost udržela, doporučuje se zvýšení orientace na

spokojenost zaměstnanců dělnických profesí.

16 Závěr

Cílem práce bylo zjistit faktory, které dělají zaměstnavatele

Vršanská uhelná a. s. atraktivním. Práce se soustředí na atraktivitu

z pohledu dělníků. Přínosem práce je návrh opatření vedoucí

k udržení konkurenceschopnosti pomocí posilování zjištěných

faktorů.
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V teoretické části jsou vymezeny pojmy, které se týkají

atraktivity zaměstnavatele. Tyto pojmy jsou dále využity v části

praktické.

V praktické části byl představen zaměstnavatel Vršanská

uhelná a. s., které se práce věnuje. Byla provedena PEST analýza.

Díky této analýze byla znázorněna rámcová orientace ve vnějším okolí

podniku, ve kterém podnik působí, a faktory, které zaměstnavatele

ovlivňují.

Další částí této práce je SWOT analýza podniku. Ta znázorňuje

silné a slabé stránky podniku, které jsou postaveny proti

příležitostem a hrozbám. Podnik by měl zvážit, zda není potřeba se

soustředit na zjištěné slabé stránky a zvýšit tak svou

konkurenceschopnost a udržet svou zaměstnavatelskou atraktivitu.

Slabými stránkami byla zjištěna špatná dostupnost online informací

o dění v podniku a poskytované nízké mzdy dělníkům. V rámci SWOT

analýzy byly zjištěny silné stránky, které dělají zaměstnavatele

dlouhodobě atraktivním. Těmito silnými stránkami je jistota

zaměstnání, propracovaný systém zaměstnaneckých benefitů a péče,

kterou zaměstnavatel svým zaměstnancům na dělnických pozicích

poskytuje.

Následně byla provedena analýza dat z již provedeného

sociologického výzkumu ve skupině Czech Coal. Tento výzkum byl

proveden interními zdroji skupiny a zabýval se firemním klimatem

všech společností skupiny Czech Coal. Výzkum ukazuje, které faktory

jsou pro zaměstnance na dělnických pozicích nejdůležitější.

Nejdůležitějšími atributy jsou pro zaměstnance na dělnických

pozicích pracovní doba a dostatek volného času, jistota zaměstnání

a pracovní prostředí.

V této práci bylo zjištěno, že Vršanská uhelná a. s. je

atraktivním zaměstnavatelem. Byly stanoveny faktory, které

zaměstnavatele dělají dlouhodobě atraktivním. Mým doporučením je

zaměření na spokojenost zaměstnanců a zvážení, zda není vhodné pro

vyšší spokojenost zaměstnanců dělnických profesí zvýšit mzdy

dělníkům.
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