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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Atraktivita zaměstnavatele
Jméno autora: Daniela Dufková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří pro absolventa oboru Řízení a ekonomika průmyslového podniku mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíl, který si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce správný
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka konzultovala často a všechny termíny dodržovala. Praktická část práce je výsledkem samostatné práce studentky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce je velmi pěkně zpracovanou rešerší literatury k tématu atraktivity zaměstnavatele, přičemž nastiňuje
všechny s atraktivitou související oblasti HR. Autorka se nesnažila si ulehčit práci a atraktivitu zpracovávala i přes analýzy
prostředí, což dokazuje její schopnost komplexního pohledu na problematiku. V praktické části je z HR pohledu velmi dobře
realizovaná část SWOT analýzy, avšak u PEST není zcela jasné, co z provedené analýzy pro podnik vyplývá. Atraktivita a
konkurenceschopnost zaměstnavatele byla hodnocena i prostřednictvím sekundárních dat z dříve provedeného
dotazníkového šetření, kdy autorka vybírá relevantní data pro potřeby své práce, a to v souladu s cílem práce. Některé
formulace v zásadní kapitole 15 jsou rozpačité a nepřispívají k přesvědčení o odborné kvalitě textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je naprosto v pořádku. V grafu na str. 51 mohly být lépe zvoleny barvy z důvodu přehlednosti a
komentáře ke grafům na str. 53 a 54 nadbytečně opakují data z grafu. Jazyková stránka vykazuje sestupnou tendenci –
v teoretické části je obvykle v pořádku, v praktické části jsou chyby v interpunkci, překlepy, atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr informačních zdrojů je proveden dobře a zcela s ohledem na téma práce, k porušení citační etiky nedošlo,
bibliografické citace jsou úplné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka si vybrala obtížnější cestu zpracování tématu, ale lze konstatovat, že jej uchopila velmi dobře a že prokázala, že je
schopna samostatně vypracovat odborný text.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Náměty k obhajobě:

1) Uvádíte, že slabou stránkou atraktivity je finanční ohodnocení dělníků. Je dle Vašeho názoru mzda ve
společnosti skutečně nízká v komparaci s jinými firmami v regionu/odvětví, nebo je mzda srovnatelná?

2) Zmiňujete, že pro zaměstnance (na dělnických pozicích) je velmi důležité mít dostatek volného času, čas
na rodinu atd. Společnost dokonce poskytuje 30 dní dovolené (str. 46). Mohla by si, dle Vašeho názoru,
Vršanská uhelná dovolit ještě další způsoby poskytnutí volného času?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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